

دختران انقلاب را همیشه بابت فعالیت‌های فرهنگی‌شان می‌شناختیم، اما این‌بار حال و هوای فراخوانشان بسرای کمک داوطلبانه فرق می‌کرد. این‌بار دختران انقلاب برای مقابله با کرونا قرارگاه بهداشتی تشکیل دادند و ستادها بنشان برای مشاوره‌های اولیه سلامت‌محور، دوخت ماسک و تهیه اقلام بهداشتی برپا شد و به سراغ مناطق محروم‌تر شهر رفتند؛ محله‌هایی که اهالی‌شان توان تهیه یک ماسک یا مواد ضدعفونی‌کننده را ندارند. این‌بار دختران انقلاب «هل من ناصر»شان برای دوخت ماسک و تهیه چرخ خیاطی برای این کار بود. در این مسیر هم درست مانند کار فرهنگی‌شان برای بحث

دختران انقلاب در پی راه‌های نو برای فعالیت‌های اجتماعی‌شان می‌گردد. این‌بار دختران انقلاب برای مقابله با کرونا قرارگاه بهداشتی تشکیل دادند و ستادها بنشان برای مشاوره‌های اولیه سلامت‌محور، دوخت ماسک و تهیه اقلام بهداشتی برپا شد و به سراغ مناطق محروم‌تر شهر رفتند؛ محله‌هایی که اهالی‌شان توان تهیه یک ماسک یا مواد ضدعفونی‌کننده را ندارند. این‌بار دختران انقلاب «هل من ناصر»شان برای دوخت ماسک و تهیه چرخ خیاطی برای این کار بود. در این مسیر هم درست مانند کار فرهنگی‌شان برای بحث

زنان

سرویس اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۰

مدافعان حریم حجاب مدافع سلامت شدند

تاکنون ۱۶ هزار بسته بهداشتی از سوی دختران انقلاب میان مردم توزیع شده است

حجاب و عفاف توانستند با مردم ارتباط برقرار و دختران انقلاب را بیش از پیش به جامعه معرفی کنند. حالا هم با فراخوان رهبر معظم انقلاب برای برپایی رزمایش کمک مؤمنانه دختران انقلاب به یاد حاج‌قاسم سلیمانی، رزمایش همدلی را راه انداخته‌اند. خانواده‌های محروم و حاشیه‌نشین تهران و اصفهان، جامعه هدف رزمایش همدلی دختران انقلاب است و این دختران انقلابی بنا دارند تا در راستای لبیک به فرمان رهبری یا شناسایی خانواده‌های فقیر و نیازمند، زنان سرپرست خانوار و اقشاری که آسیب‌های اقتصادی کرونا به معیشتشان آسیب‌زده دینشان را به امام و شهدا



اینگونه ادا کنند. دختران انقلاب کار فرهنگی‌شان را هم فراموش نکرده‌اند. بناست تا بسته‌های ارزاقی که از سوی دختران انقلاب تهیه شده یا سایر بسته‌ها متفاوت باشد. بسته‌های معیشتی دختران انقلاب به همراه بسته‌های فرهنگی از وصیتنامه شهدای شاخص هر محله بین نیازمندان توزیع می‌شود؛ بسته‌هایی برای رزق معنوی. برای آنکه درباره فعالیت‌های دختران انقلاب در حال و هوای این روزهای کرونایی بیشتر بدانیم به سراغ بهاره جنگسروی، مسئول گروه مردمی آمران به معروف و صراط و دختران انقلاب رقتیم و با وی به گفت‌وگو نشستیم.

بهاره جنگسروی: ما در هر محله که فعالیت داشتیم از مناره‌های مساجد به مناسبت‌های مختلف دعا و مولودی پخش می‌کردیم و در این ایام ایجاد یک الفتی بین اینستاگرامی دختران انقلاب با مردم محله شده بود. کار به گونه‌ای پیش رفت که اگر در پخش دعا شست‌وشوی سطوح یا دستکش مطرح می‌کردند. ما می‌آمدند و جویای دلیل می‌شدند. ما داشتیم که یک پیروز به محل ستاد آمد و گفت ناهار امروز بچه‌بانتان را درست می‌کنم. یا خانمی که به ما مراجعه کرد و گفت خانوادهم اجازه نمی‌دهند حضوری به شما کمک کنم، اما چرخ خیاطی جهیز بهم را در اختیار شما قرار می‌دهم تا بتوانید ماسک بدوزید. موارد متعددی داشتیم که

کرونا اگر چه یک تهدید است، اما همین تهدید توانسته همدلی و هم‌راهی بین مردم ایجاد کند و در دست شریبط شبیه دوران دفاع مقدس را در جامعه ما به وجود بیاورد. در واقع با این آزمایش نشان داده شد تفاوت نظام لیبرالی غربی با نظام و دکترین تربیتی حضرت امام جقدر زیاد است. در دنیای غرب سالنمدان چون سودی برای نظام لیبرالی ندارند، کلا از دریافت خدمات کنار گذاشته شده‌اند، اما در ایران نیروهای جهادی و خواهران و برادران جانشان را در کف دست گرفته و وارد عرصه شده‌اند

و از ویز و فاکتورهای خریدهایی که داشتیم را در صفحه اینستاگرام دختران انقلاب منتشر کرده و با پول‌های جمع‌آوری شده برای تهیه اقلام اقدام می‌کنیم. در بسیاری از موارد تولیدکنندگان وقتی متوجه می‌شوند این کالاها را برای کمک به افراد نیازمند می‌خواهیم، به نصف قیمت با ما حساب می‌کنند. در کنار کالاهایی که توزیع می‌شود بسته‌های فرهنگی را هم تهیه کرده‌ایم که در داخل بسته‌های ارزاق بین خانواده‌های شناسایی شده توزیع می‌شود. ۱۵ روز اول ماه مبارک رمضان در تهران هستیم و ۱۵ روز دوم دختران انقلاب اصفهان این رزمایش را شروع می‌کنند.

بسته‌های فرهنگی شما شامل چه چیزهایی است؟
حضرت آقا همواره بر شناسایی و شناخت سیره شهدا تأکید دارند. خواهران ما در ستادهای دختران انقلاب با حضور در محله‌ها شهدای شاخص هر محله را شناسایی کرده‌اند و گزیده‌ای از وصایای این شهدا در قالب‌های هنری مختلف تهیه شده است. این وصیتنامه‌ها محتوای بسته‌های فرهنگی ما را تشکیل می‌دهند. علاوه بر این ستاد مرکزی ما در محل، خانه یک مادر شهید است و دختران انقلاب هر روز به نیابت از یک شهید بسته‌ها را درست می‌کنند و مشاوره می‌دهند. در و دیوار ستادهای دختران انقلاب پر از تصاویر شهداست.

رزمایش همدلی دختران انقلاب حرکتی است که ظاهراً در راستای فرمان مقام‌معظم رهبری برای برپایی رزمایش کمک مؤمنانه و در همین راستا از سوی گروه مردمی دختران انقلاب شکل گرفته است. شما در این رزمایش بناست چه کار کنید؟

بعد از صحبت‌های نیمه شعبان حضرت آقا و تأکید ایشان بر راه‌اندازی رزمایش کمک مؤمنانه برای کمک به فقرا و کسانی که از بحران کرونا آسیب معیشتی دیده‌اند، پس از وقفه‌ای کوتاه مرحله دوم فعالیت‌های دختران انقلاب آغاز شد. در این مرحله ما تصمیم گرفتیم تا مناطق مردم محروم را در تهران و حاشیه‌های تهران و شهری شناسایی کنیم. از طرف دیگر بسیاری از خانواده‌ها با برای تهیه وسایل امکانات بهداشتی ستادهایی را تشکیل دادیم. این‌بار ستادهای ما در محله‌های دروازه غار، فداییان اسلام، طیب، دهم فروردین، کیششهر، باقرشهر و وستای شکرآباد با عنوان همدلی دختران انقلاب و این‌بار هم به یاد حاج‌قاسم سلیمانی تشکیل شده است.

در این ستادها ما به سراغ ائمه جماعات و مسیح محلات رقتیم و خانواده‌های بسیار محروم را که تاکنون بسته ارزاقی یا بسته‌های سلامت به آنها نرسیده است، شناسایی کردیم. از ابتدای ماه مبارک رمضان قرار است تا ما رسماً اعلام رسانه‌ای کنیم و به رزمایش کمک مؤمنانه بپیوندم. بر این اساس هر روز در ماه مبارک یکی از ستادهای ما خدمات ارزاق و بسته‌های بهداشتی را به خانواده‌های محروم می‌رساند. برای جمع‌آوری منابع این رزمایش هم با اعلام عمومی درباره پیوستن به این رزمایش، کمک‌های مردمی را از دختران انقلاب جمع‌آوری کرده‌ایم. مخاطبان ما در دختران انقلاب هر کس به اندازه توانایی خودش در این زمینه کمک کرده است و ما تمامی فیش‌های

هیئت‌ها به خاطر شیوع کرونا تعطیل شده بودند، ما در هر محله که فعالیت داشتیم از مناره‌های مساجد به مناسبت‌های مختلف دعا و مولودی پخش می‌کردیم و در این ایام ایجاد یک الفتی بین اینستاگرامی دختران انقلاب با مردم محله شده بود. کار به گونه‌ای پیش رفت که اگر در پخش دعا شست‌وشوی سطوح یا دستکش مطرح می‌کردند.

در این ایستگاه نیازهای مردم ثبت می‌شد. ما این اقلام را برای خانواده‌هایی که اعلام کرده بودند، تهیه و در ایستگاه بعدی این اقلام را بسته‌بندی می‌کردیم و به دستشان می‌رساندیم. در یک ایستگاه دیگر هم ما به مردم مشاوره می‌دادیم؛ مشاوره‌ها خودش به سه دسته تقسیم می‌شد. خواهران دانشجوی رشته پزشکی ما در رابطه با پیگیری از ویروس کرونا به مردم مشاوره



خانم‌ها تماس می‌گرفتند و برای دوختن ماسک و تجهیزات داوطلب می‌شدند. همچنین تماس‌های خانواده شهدا و دلگرمی‌های آنها به ما قوت قلب می‌داد، یکی از ایستگاه‌های ما ایستگاه دوختن ماسک بود. ماسک در این قسمت دوخته می‌شد و بعد از ظهرها اقلامی در سبج محلات می‌فرستادیم و سپس در بین مردم توزیع می‌کردیم.

برای جلب مشارکت‌های مردم چگونه عمل می‌کردید؟

ما در فضای مجازی فعالیت گسترده‌ای داریم و از طریق شبکه‌های اجتماعی و اعلام شماره تلفن‌ها در فضای مجازی و مشاوره برای ایستگاه‌های سلامت اطلاع‌رسانی کردیم. علاوه بر این تبلیغات محیطی هم داشتیم و دوستان ما در محلاتی که فعال بودیم به در خانه مردم می‌رفتند و اطلاع‌رسانی می‌کردند که چنین خدماتی در ستاد دختران انقلاب ارائه می‌شود. ما از صبح تا ساعت ۶ بعدازظهر تقاضاها را ثبت می‌کردیم و بعد از ظهرها اقلامی در سبج محلات می‌فرستادیم و مردم بچه‌های خودمان و در مواردی حتی خود خواهران برای توزیع اقلام اقدام می‌کردند.

شما در محلات فقیرنشین تهران در بین مردم حضور پیدا کردید تا حد

خانم جنگروی دختران انقلاب را با فعالیت‌های فرهنگی‌شان پیرامون موضوعاتی همچون عفاف و حجاب می‌شناسیسم. چه شد که مجموعه دختران انقلاب در حوزه فعالیت‌های جهادی برای مقابله با کرونا هم وارد شدند؟

دوم فروردین ماه بود که مقام‌معظم رهبری در رابطه با حمله بیولوژیک صحبت کردند و با صحبت‌های ایشان همان حال و هوای دفاع‌مقدس به ما دست داد و احساس کردیم که باید دفاع کنیم. پیش از صحبت‌های حضرت آقا ما در محلات شاهد این‌بودیم که برخی از خانواده‌های بی‌بضاعت همچون خانواده زنان سرپرست خانوار یا خانواده‌هایی که پدر خانواده دستفروش بود، توان خرید یک ماسک یکبار مصرف یا مواد ضدعفونی‌کننده را هم نداشتند.

به همین خاطر تصمیم گرفتیم تا به سراغ همان خیرانی که دست داد و به کمک‌های مردمی برای تهیه بسته‌های بهداشتی برای خانواده‌های بی‌بضاعت و مردمی که به واسطه وجود آمدن شرایط بحران کرونا دچار ترس و وحشت شده بودند، از آنها کمک بگیریم. ابتدای کار هیچ نهاد یا سازمانی نبود که به ما کمک کند و اقلام بهداشتی، ماسک و سایر اقلام را در اختیارمان قرار دهد، اما به یاری خدا و با همراهی خانواده شهدا و خیران توانستیم کمک‌های لازم را برای تهیه ماسک و اقلام بهداشتی و کمک به خانواده‌های بی‌بضاعت و کسانی که بیماری کرونا داشتند، جمع‌آوری کنیم. بر همین اساس دوم فروردین ماه، ما ستادهای دختران انقلاب را برای مقابله با کرونا به یاد سهیبد شهیدحاج‌قاسم سلیمانی در هشت نقطه تهران راه انداختیم. این ستادها در میدان شوش، نازی‌آباد، بریانک، میدان شهدا، خیابان پیروزی، گیلکی و در شهری راه‌اندازی شد.

چرا ستادها را با یاد و نام حاج‌قاسم راه‌اندازی کردید؟

دلیل اینکه این ستادها را به یاد حاج‌قاسم راه‌اندازی کردیم این بود که حاج‌قاسم در وصیتنامه‌شان جمله‌ای دارند که می‌گویند «جمهوری اسلامی حرم است، اگر این حرم حفظ شود، حرم‌های دیگر حفظ می‌شود.»

اگر حاج‌قاسم در بین ما بود، طلاهدار این حرکت جهادی در بین مردم می‌شد. بعد از صحبت‌های حضرت آقا درباره حمله بیولوژیکی، مردم همان شور و حال دفاع‌مقدس را پیدا کردند. تمام کسانی که در عرصه کارهای جهادی وارد شدند، مدافع حرم هستند و برای عزت مردم ایران و جمهوری اسلامی کار می‌کنند. دختران انقلاب هم به عشق حاج‌قاسم سلیمانی و انقلاب وارد عرصه شدند.

ایستگاه صلواتی

محمد مهدی نیک ضمیر



زنان سرپرست خانوار سرپرست نذارند!

یک مادر بزرگ خدایبامرزم همیشه می‌گفت، اگر مرشد خانه از دنیا برود زن با یک کوبه خاکستر هم می‌تواند چندین بچه قد و نیم قد را بزرگ کند. زندگی خودش هم همینطور بوده؛ در جوانی همسرش را از دست داده بود و با دست‌خالی شش بچه را بزرگ کرده و به ثمر رسانده بود، اما از پینه‌های کف دستش و خطوط عمیقی که روی صورتش برجای مانده بود، می‌شد فهمید بخشی از این خطوط و چین و چروک‌ها مربوط به کهولت سن و شاید بخش اعظم آنها به مصائب بزرگ کردن شش فرزند با دستان خالی بزمی‌گردد. گاهی وقت‌هامدت طولانی به گوشه‌ای از اتاق زل می‌زد. شاید خاطرات تلخ و شیرینش را مرور می‌کرد، اما سدست آخر لبخندی بر لبانش می‌نشست؛

فرزندانش به ثمر نشستند و بچند تن فرشته بود.

دو: حکایت زنان سرپرست خانوار حکایت دپیروز و امروز نیست؛ مادر بزرگ زن سرپرست خانوار بود و حالا هم چیزی حدود ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار زن سرپرست خانوار به تنهایی بار خانواده را به دوش می‌کشند. زنانی که اگر چه سرپرستی

چند بچه قد و نیم قد را بر عهده دارند، اما خودشان بی‌سرپرست هستند.

سه: زنان سرپرست خانوار در کشور ما متولی ندارد. اگر چه برخی نهادهای حمایتی همچون بهزیستی و کمیته امداد بخشی از این زنان را شناسایی کرده و تحت پوشش قرار داده‌اند، اما بسیاری از نهادهای تخصصی حوزه زنان و خانواده همچون معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری یا فراقسیون زنان مجلس، انگار هیچ درکی از مسئله زنان سرپرست خانوار ندارند که می‌توان از سخنرانی‌ها، اظهار نظرها و به طور ویژه تصمیم‌گیری‌هایشان متوجه شد. چهار: آمار رسمی می‌گوید ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر هستند، اما بعید نیست اینجا هم آمار غیر رسمی وجود داشته باشد؛ آمار ی که همیشه از آمارهای رسمی بیشتر است. آمار غیررسمی زنان سرپرست خانوار شامل زنان می‌شود که ظاهراً همسر دارند و خانواده دارند، اما بدسرپرستند و خودشان مجبورند بار زندگی را به دوش بکشند و باید تمام اعضای خانواده را زیر بار و بر خود بگیرند. با وجود این حتی اگر همان آمار رسمی را هم در نظر بگیریم زنان سرپرست خانوار متولی می‌خواهند. آنها سرپرست می‌خواهند. نیازمند آن هستند تا نهادهای رسمی آنها را به رسمیت بشناسند، مشکلاتشان را در یابند و در کنارشان باشند تا بتوانند فرزندان و اعضای خانواده‌شان را به ثمر برسانند و به جامعه تحویل بدهند.

پنج: رها شدن زنان سرپرست خانوار به حال خود تبعات اجتماعی فراوانی را به همراه خواهد داشت. زنان سرپرست خانوار بسیار در معرض آسیب هستند و این آسیب می‌تواند خانواده و افراد تحت پوشش آنها را هم درگیر کند. با وجود این اگر به سراغ مصوبات مجلس برویم یا سخنرانی‌ها و لایح دولت را زیر و رو کنیم، سهمی برای این زنان سرپرست خانوار پیدا نمی‌شود. انگار نمانگار آنها هم بخشی از جامعه هستند؛ بخشی آسیب‌پذیری اگر به حال خود، رها شوند، می‌توانند منشأیی برای بروز بسیاری از آسیب‌های اجتماعی و فرهنگی باشند، اما عملاً از سوی دولت و نهادهای رسمی رها شده‌اند.

شش: نهادهای مردمی و خیران اما همواره زنان سرپرست خانوار را به‌عنوان یکی از محورهای فعالیت‌هایشان در نظر گرفته و تلاش کرده‌اند تا به سهم خود از این قشر حمایت کنند. حالا هم در رزمایش کمک مؤمنانه، یکی از گروه‌های هدف همین زنان سرپرست خانوار هستند. فرمان مقام‌معظم رهبری برای برپایی رزمایش کمک مؤمنانه و حضور خیران برای کمک به اقشار آسیب‌پذیه از بیماری کرونا موجب شد تا یکبار دیگر جامعه به بخش‌های آسیب‌پذیری همچون زنان سرپرست خانوار توجه نماید. هم‌اکنون نیز یکی از گروه‌های هدف اصلی برای دریافت بسته‌های معیشتی زنان سرپرست خانوار هستند. بسته‌های معیشتی و حرکت‌های خیران اگر چه می‌توانند گوشه‌ای از بار سنگینی که بر دوش این زنان می‌باشد، را سبک کنند، اما واقعیت این است که زنان سرپرست خانوار باید از طریق قانون و نهادهای حکومتی مورد حمایت قرار بگیرند و شاید یک سبد کالا نتواند تأثیر چندانی بر زندگی این زنان نان‌آور داشته باشد. هر چند حرکت‌های مردمی تا همین حالا هم توانسته بسیار قوی‌تر و اثرگذارتر از ساختارهای دولتی یا فراقسیون زنان مجلس به‌عنوان بخش قانونگذار جامعه عمل کند با تمام اینها، زنان سرپرست خانوار به سرپرست نیاز دارند، ساختاری که بتواند آنها را توانمند کند و با ابزاری از جنس قانون مشکلات را از پیش پایشان بردارد.

بسته‌های حقوقی



حضانة طفل یا اطفال پس از طلاق به پدر می‌رسد یا مادر؟

مطابق ماده ۱۱۶۹ قانون مدنی، برای حنات و نگهداری طفلی که ابوبن او جدا از دیگری زندگی می‌کند، مادر تا سن هفت سالگی اولویت دارد و پس از آن با پدر است. در این میان فرقی بین صورت طفل دختر و پسر وجود ندارد. تبصره - بعد از هفت سالگی در صورت حدوث اختلاف، حضانة طفل با رعایت مصلحت کودک که تشخیص دادگاه می‌باشد.

این حکم که در راستای حمایت از زنان وضع شده است، پیش از اصلاح به‌گونه‌ای دیگر بود، اما حمایت قانونگذار از زنان در تبصره ماده نیز وجود دارد. بنابراین در صورت اقتضاء مصلحت طفل، این امکان وجود دارد تا پس از هفت سالگی نیز حضانة با مادر باشد. چنانکه شعبه ۴۰ دادگاه تجدیدنظر تهران در رأیی حضانة طفل را به جهت وابستگی شدید وی به مادر و نیز ازدواج پدر و در راستای مصلحت کودک که به مادر سپرد.

این در حالی است که حضانة دارای موانعی نیز می‌باشد. این موانع در قانون مدنی به شرح ذیل احصا گردیده‌است:

ماده واحده- ماده (۱۱۷۳) قانون مدنی به شرح زیر اصلاح می‌گردد:
ماده ۱۱۷۳- هرگاه در اثر عدم مواظبت یا انحطاط اخلاقی پدر یا مادری که طفل تحت حضانة اوست، صحت جسمانی یا تربیت اخلاقی طفل در معرض خطر باشد، محکمه می‌تواند به تقاضای اقربای طفل یا به تقاضای او، قیام یا به تقاضای رئیس حوزه قضایی هر تصمیمی را که برای حضانة طفل مقتضی بداند، اتخاذ کند.

موارد ذیل از مصادیق عدم مواظبت یا انحطاط اخلاقی هر یک از والدین است:
۱- اعتیاد زیان‌آور به الکل، موادمخدر و قمار.
۲- استهوار به فساد اخلاقی و فحشا.
۳- ابتلا به بیماری‌های روانی یا تشخیص پزشکی قانونی.

۴- سوءاستفاده از طفل یا اجبار او به ورود در مشاغل ضد اخلاقی مانند فساد و فحشا، کتدی‌گری و قاچاق.
۵- تکرار ضرب و جرح خارج از حد متعارف.